
DĚJEPIS
ČÍSLA A LETOPOČET



DĚJEPIS
VÝUKOVÝ MATERIÁL PRO ŽÁKY-CIZINCE

Čísla 0-10 s. 3

Čísla 11-19 s. 4

Čísla 20-99 s. 5

Čísla 100-999 s. 6

Tisíc a milion s. 7

Letopočet s. 8

Dějiny - epochy s. 9

Dějiny - prameny s. 9

Dějepis - online aktivity s. 10

Materiál vznikl v rámci projektu „Podpora integrace cizinců na
lokální úrovni v roce 2022“, který je financovaný Ministerstvem vnitra
ČR a realizován Odborem sociálních služeb Magistrátu města Plzně.

Plzeň 2022

autor Mgr. Dita Macháčková
 design a ilustrace BcA. Alina Pylaeva



Jaké číslo to je? Napište.1
osm

3

8
5
1
3
9
2
7
10
6
4
0

To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo
To je číslo

To jsou čísla 0-10:

nula jeden
jedna
jedno

dva
dvě
dvě

tři čtyři pět

šest sedm osm devět deset

ČÍSLA 0-10

https://learningapps.org/watch?v=pf4y3m1cc22


třináct čtrnáct

Doplňte rok/roky/let:

4

To jsou čísla 11-19:

jedenáct dvanáct

patnáct šestnáct sedmnáct osmnáct devatenáct

ČÍSLA 11-19

patnáct
tři

jedenáct
šest

dvanáct
jeden
deset
čtyři

třináct
dva

2
Je mi 1 rok. Jsou mi 2, 3, 4 roky. Je mi 5+ let.

let

https://learningapps.org/watch?v=peyfrq7ht22
https://learningapps.org/watch?v=pkykzjd7j22


Doplňte diakritická znaménka:

dvacet osm
sedmdesát pět
padesát dva
devadesát tři
čtyřicet sedm
osmdesát 
třicet šest
šedesát čtyři

5

23  dvacet tri
46  ctyricet sest
85  osmdesat 
72  sedmdesat dva
39  tricet devet
94  devadesat ctyri

3

To jsou čísla 20-99:

dvacet třicet čtyřicet padesát

šedesát sedmdesát osmdesát devadesát

ČÍSLA 20-99

Diakritická
znaménka =
 ˇ  háček
 ´ čárka
 ˚ kroužek

Jaké číslo to je? Napište:4
28
 

ˇ

https://learningapps.org/watch?v=pykzjq4q322


s to  šestnáct
t ř i  s ta osmnáct
pět  set  jedenáct
sedm set  t ř ináct
devět  set  devatenáct
dvě s tě  patnáct
osm set  čtyř i
čtyř i  s ta dvanáct
šest  set  sedmnáct

6

Samohlásky: 
krátké (a, e/ě, i/y, o, u)
dlouhé (á, é, í/ý, ó, ú/ů)

a) Spojte sloupce:5

To jsou čísla 100-999:

sto dvě stě tři sta čtyři sta

pět set šest set sedm set osm set

ČÍSLA 100-999

devět set

713
804
617
919
511
318
116
215
412

b) Zakroužkujte dlouhé samohlásky:

https://learningapps.org/watch?v=py6ku4ou222


Souhlásky: 
tvrdé (h, ch, k, r, d, t, n)
měkké (ž, š, č, ř, c, j, ď, ť, ň) 
obojetné (b, f, l, m, p, s, v, z)

pět  set  padesát  pět
čtyř i  s ta osm
devět  set  deset
t ř i  s ta jedenáct
dvě s tě  čtyř i

204
555
910
408
311

3 000 =
8 000 000 = 
21 000 =
3 000 000 =
2 000 =
1 000 000 =
17 000 =
19 000 000 =

7

a) Spojte sloupce:
b) Podtrhněte souhlásky:

6

tři nuly = tisíc

TISÍC A MILION

1 tisíc
2, 3, 4 tisíce
5+ tisíc

šest nul = milion 

1 milion
2, 3, 4 miliony
5+ milionů

Doplňte slova:7
tři tisíce

https://learningapps.org/watch?v=pcadnoiwt22


1. století 
př. n. l.

2. století 
př. n. l.

3. století 
př. n. l.

4. století 
př. n. l.

5. století 
př. n. l.

1. století
n. l.

2. století
n. l.

3. století
n. l.

4. století
n. l.

5. století
n. l.

8

LETOPOČET:

století = 100 let
tisíciletí = 1000 let

př. n. l. = před naším letopočtem
n. l. = našeho letopočtu

Doplňte na časovou osu:8

šedesát osm našeho letopočtu
sto devatenáct před naším letopočtem
dvě stě padesát našeho letopočtu
sedm set deset našeho letopočtu
čtyři sta sedmdesát před naším letopočtem

0

68 n. l.

0100200300400500 100 200 300 400 500

1. tisíciletí 
př. n. l.

2. tisíciletí 
př. n. l.

3. tisíciletí 
př. n. l.

1. tisíciletí 
n. l.

2. tisíciletí 
n. l.

3. tisíciletí 
n. l.

0100020003000 1000 2000 3000

https://learningapps.org/watch?v=pvuv47m1c22


4000 1492 19. st.

9

DĚJINY - EPOCHY:

DĚJINY - PRAMENY:

PÍSEMNÉ

OBRAZOVÉ

3 mil. 476 20., 21.st.

před Kristem po Kristu0

PRAVĚK STAROVĚK STŘEDOVĚK NOVOVĚK MODERNÍ
SOUDOBÁ

SPOLEČNOST

kniha noviny dopis nápis

fotografie obraz mapa socha malba

https://learningapps.org/watch?v=p00h16tn322
https://learningapps.org/watch?v=p8xdmeyz222


10

9

kniha , náramek, obraz, mapa, kladivo,
dopis, malba, kostra, dělo, prsten, socha

mužský rod = modrá barva: dům 
ženský rod = červená barva: květina 
střední rod = zelená barva: auto

Obtáhněte slova barvou podle RODU:

mužský rod = na konci je
SOUHLÁSKA 
ženský rod = na konci je -A
střední rod = na konci je -O

HMOTNÉ

dělo oštěp

náramek prsten

mince

kladivo sekyra

bota klobouk kostra

mísa džbán

ZBRAŇ NÁSTROJ 

ŠPERK NÁDOBÍ 

OBLEČENÍ
 

OSTATKYPENÍZE

https://learningapps.org/watch?v=p89wcxfac22


10

12 Přepište slova psacím písmem:

zbraň, noviny, socha, bota, džbán, mince

zbraň

11 Opište věty:

Fotografie je obrazový pramen.

Kniha je písemný pramen.

Oblečení je hmotný pramen.

Kniha 

Podtrhněte, co je správně:10
To je historický/historická/historické nápis.
To je historický/historická/historické mapa.
To je historický/historická/historické oštěp.
To je historický/historická/historické kladivo.
To je historický/historická/historické náramek.

velký dům  
velká květina 
velké auto  

Psací písmo 
je v příloze.



10

DĚJEPIS - ONLINE AKTIVITY

s. 3, ČÍSLA 0-10 s. 4, ČÍSLA 11-19

https://1url.cz/rrD32 https://1url.cz/3rDs0

https://1url.cz/vrDdV https://1url.cz/4rDdk

s. 5, ČÍSLA 20-99

https://1url.cz/zrDds

s. 6, ČÍSLA 100-999

https://1url.cz/vrDdj https://1url.cz/grDd4 https://1url.cz/4rDdD

s. 7, TISÍC A MILION

2 s. 4

https://1url.cz/7rDd3

s. 8, LETOPOČET s. 9, DĚJINY 
- EPOCHY

s. 9, DĚJINY 
- PRAMENY

9 s. 10

https://1url.cz/7rDd3

https://1url.cz/rrD32
https://1url.cz/drD3q
https://1url.cz/SrD3B
https://1url.cz/HrD3p
https://1url.cz/9rD3G
https://1url.cz/VrD3F
https://1url.cz/ErD3R
https://1url.cz/frD3a
https://1url.cz/HrD3p
https://1url.cz/HrD3p

